
2     3

Ročník XXII; číslo 4 (202); vydáno 29. 3. 2019; uzávěrka soutěží 20. 4. 2019; vychází 11× ročně; náklad 4 600 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní 
náměstí 12, 466 01 Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: 
redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: SpaceX; 
manuelhuss - Adobe stock; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazy-
ková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. 
Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 35 Kč. Neprodejné.

Barvínekduben
Milí ministranti,
asi víte, že papež František vyhlásil na 
letošní říjen mimořádný misijní měsíc. 
Bezpochyby tím chtěl podtrhnout vý-
znam misií v dnešním světě.
V době, kdy jsem byl ministrantem (což bylo ještě za so-
cialismu), jsme si toho o misiích mohli přečíst nebo slyšet 
jen velmi málo. O působení a osudech misionářů jsem se 
tak dozvídal především v hodinách náboženství od naše-
ho pana faráře, jehož vypravování mě vždy zasáhlo. Vní-
mal jsem, že misionáři jsou opravdoví hrdinové, dokon-
ce větší než ti, o nichž jsem tehdy četl v dobrodružných 
knížkách. Vždyť se dobrovolně rozhodli opustit nejen 
svou rodinu, jako kněz nebo řeholní sestra, ale i vlast, 
a vydávali se do neznámých a často nebezpečných zemí.
Současný svět je plný vítězů a hrdinů, jež vynikají v nej-
různějších oborech lidské činnosti, a články o nich plní 
stránky časopisů a sociální sítě. V porovnání s nimi není 
činnost misionářů pro média tak atraktivní, a proto se 
jim obvykle dostává méně pozornosti. Přesto jsem pře-

Misionáři 
jsou hrdinové

svědčen, že jejich velikost se plynutím času nijak nezmenšila. Spíše naopak. Nebo 
snad myslíte, že opustit pohodlí domova oplývajícího moderními technickými 
vymoženostmi nevyžaduje pořádnou dávku odvahy a vůle?!
A tak, až se budete ve škole nebo s kamarády bavit o osobnostech kolem nás, 
nezůstaňte, prosím, jen u sportovců nebo třeba záchranářů, ale vzpomeňte si 
také na misionáře – skutečné hrdiny a velké lidi. Věřím, že i mezi nimi naleznete 
toho pravého, blízkého svému srdci. Pro mě je jím dodnes „otec vyhoštěných“ – 
svatý Jozef Damien De Veuster.

Mons. Josef Nuzík
pomocný biskup olomoucký

Víří mi hlavou včerejší film, ne-
dohraná hra (jak se prodrat 
o  patro výš), rozhlížím se, co 
bych pro kamarády vyfotil 
(a vtipně okomentoval) cestou 
do školy. Přemýšlím nad vyře-
šením přesunu na sobot-
ní festival, na co jsem při 
vstávání zapomněl… 
a  přitom se mám 
modlit. Ústa odří-
kávají už potře-
tí modlitbičku, 
která se však 
někde v půlce 
opět ztrácí.

přemýšlel. Modlitba není automatická, ani 
se nezkvalitní pouhým odříkáváním. Nestačí 
vytrvalé od(za)říkávání. 

Ježíš vstupuje do Jeruzaléma, vchází do 
chrámu, ne proto, aby tam odříkával mod-
litbičky, ale aby tam vzdal chválu svému Otci 
tím, že naplní jeho vůli. Smyčky se kolem něj 
stahují, ale Ježíš kráčí pevně za svým cílem. 
Na cestě stojí chrámoví prodavači a směnár-
níci. Vyhání je se slovy „Je psáno: ʻMůj dům 
ať je domem modlitby ,̓ ale vy z něho děláte 

lupičské doupě“ (Mt 21, 12–13).
Nedělej ze své modlitby tržiště 
nápadů, plánovací pětiminutovku 

nastávajícího dne ani přehlíd-
ku nesplněných předsevzetí 

se snahou zobchodovat je 
s Hospodinem trochou lí-
tosti za jištění pro průšvi-
hy dnešního dne. Vyžeň 
z  modlitby „obchodní-
ho ducha“ a pros o du-
cha upřímné modlitby: 
„Zkoumej mě, Bože, 
a  poznej mé srdce, 

Do modlitby 
přece tyto věci ne-
patří! Ale jsou to mé 
myšlenky, mé staros-
ti, já jimi žiji. Vždyť je 
tak vlastně předkládám 
Hospodinu, on je zná, on 
mi rozumí, on je přetaví.

Jistě, „Hospodine, ty mě 
zkoumáš a znáš, ty víš, když sedám 
i když vstávám. Poznáváš mé myšlenky již 
zdálky. Slovo ještě nemám na jazyku: hle, už 
je znáš, Hospodine, celé“ (Žl 139, 1–2.4). 
Ale myšlenky, které mi jdou hlavou, mi do 
ní nenaprogramoval Bůh. Ty jsou většinou 
ozvěnou obrazů, které jsem viděl, které 
jsem si do mysli vpustil, scén, o kterých jsem 

zkoušej mě a poznej mé smýšlení! Po-
hleď, zda jdu cestou špatnou, a veď mě 

cestou odvěkou“ (Žl 139, 23–24).
„Neboť to je vůle Boží: vaše posvěcení“ 
(1 Sol 4,3). Proto Kristus umírá, aby s ním 

naše lidství mohlo z  mrtvých vstát. Na 
přímluvu Panny Marie, Matky Zmrtvých-
vstalého: Požehnané Velikonoce!

otec Marek Miškovský

Co to sem taháš, to sem nepatří! 

Na Radiu Proglas i v dubnu pokračuje soutěž Hrdina Bar-
vínku o kurz přežití s polárníkem Jaroslavem Pavlíčkem 
a spoustu dalších cen! Tento měsíc se zaměříme na téma 
„pomoc druhému“, a tak si do studia budeme zvát hos-
ty, kteří nezapomínají na lidi kolem sebe. Stejně jako naši 
hrdinové, které hledáme mezi našimi posluchači! Soutěžní 
díl se jako vždy koná poslední úterý v měsíci 30. dubna od 
16 hodin. V ostatních Barvíncích se můžeš těšit například 
na živou debatu o skautingu, proč je vlastně tak populární. 
A protože nás čekají Velikonoce, svátky, ve kterých si při-
pomeneme, že Pán Ježíš umřel, aby nás vykoupil, věnuje-
me jeden díl Barvínku právě tématu smrti. 

Více sleduj na junior.proglas.cz.

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Misionáři jsou hrdinové..........................................2
Co to sem taháš, to sem nepatří!....................2
Likvidace lepry.......................................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Ve jménu odvahy – komiks............................6–7
Jarní luštění....................................................................8
Velikonoce......................................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Létající loďka..............................................................10
Oslav Den dětí s námi!.........................................10
Horolezectví...............................................................11
Ferda Kuliferda..........................................................12
Kosmický autobus....................................................13

STRÁNKY PRO BORCE
Svatý právník............................................................14
Chce Ježíš, abychom si ubližovali?..................15
Velké dílo....................................................................16
Tříletý cyklus.............................................................16

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Všechno je jednou poprvé.................................18
Výlet – komiks...........................................................19
Automobilky O.........................................................20

VtIpálEK

Víš, co je důležité i  v  nejtěžších chvílích? Neztrácet humor. 
K tomu ti může pomoci Nezbedův humor 2, plný skvělých vti-
pů. Pošli alespoň jeden vtip, který znáš a který můžeme otisk-
nout na stránkách Tarsicia na mail vtipalek@tarsicius.cz. Třeba 
bude Nezbedova zásobárna vtipů zrovna tvoje. Blahopřejeme 
Matějovi Kosíkovi k výhře v minulém kole a posíláme Misálek.

SlOSOVáNí ObjEdNáVEK

Nový zákon je plný dobrodružných a  čtivých 
příběhů. Nevěříš? Tomu, kdo si objedná Tarsi-
cia, pošleme Nový zákon v komiksu. Čte se úpl-
ně sám. Pošli svoji objednávku na objednavky@
tarsicius.cz nebo ji vyplň na www.tarsicius.cz. 
V únorovém kole vyhrál Tobiáš Dorazil knihu 
Slyšte Slovo a zpívejte píseň. Gratulujeme.

„Proč chodíš pořád pozdě do školy?“ 
ptá se učitelka. 
„Nedokážu se vzbudit včas...“
„Nemáš budík?“
„Mám, ale ten zvoní vždycky, 
když ještě spím!“

Jenda se vrátí domů z prvního dne ve škole. 
„Co ses dověděl nového, synku?“ ptá se otec.
„Že všichni ostatní dostávájí vyšší kapesné.“

Soudní proces v Grónsku.
„Obžalovaný, řekněte nám, kde jste byl v noci 
ze 14. listopadu na 20. března?“

Učitel: „Co je pro nás důle-
žitější, měsíc či slunce?“
Žák: „Rozhodně měsíc! Ten 
svítí i v noci, kdy je tma. 
Slunce svítí ve dne, kdy je 
tak jako tak vidět.“

Fo
to

: F
ra

nt
iš

ek
 In

gr
 - 

Č
lo

vě
k 

a 
ví

ra
Fo

to
: F

eo
do

ra
 - 

A
do

be
 s

to
ck

Fo
to

: H
an

a 
M

ar
va

no
vá


